

## ***Viborg Flugtskytteklub***

Referat af Viborg Flugtskytteklubs ordinære generalforsamling, lørdag den 2. februar 2013, afholdt i klubhuset på skydebanen, Birkesøvej 16, 7850 Stoholm.

Der var i alt 14 fremmødte; Per Langvad, Peter Aagaard Hertz, Jens Christian Bredsgaard, Steen Christensen, Ole Kristensen, Anders A. Hertz, Bent Nielsen, Mikael Nielsen, Thomas Kristensen, Henrik Henriksen, Jan Skovgaard, Peter Sørensen, Bo Andersen og Henrik Rousing.

Dagsorden ifølge vedtægterne.

### **Valg af dirigent**

Jens Christian Bredsgaard blev valgt.

### **Valg af protokolfører**

Henrik Rousing blev valgt

### **Valg af stemmeudvalg**

Bent Nielsen og Bo Andersen blev valgt.

### **Formandens beretning v/Per Langvad.**

Sportsligt startede året med en observationsskydning 17. marts, som Ole Kristensen vandt med 116 træffere, hvilket senere resultater beviser som en god start på Oles sæson.

Mikael Nielsen blev nr. 3 til Jysk Mesterskab i Compac Sporting, godt nok repræsenterede Mikael op for en anden klub til skydningen, men det tæller også for VFS.

Ole Kristensen deltog i EM i maj på Cypern, med en 34. plads i 114 træffere. Resultatet var desværre ikke nok til en OL billet.

Til DM tog Ole Kristensen revanche, og sikrede sig mesterskabet (som for øvrigt gik til VFS for 4. år i træk). Og for at sætte tingene på plads vandt VFS også holdskydningen med Ole, Torben Andersen og Peter A. Hertz, og 3. pladsen med Thomas Kristensen, Henrik Henriksen og Per Langvad.

Til forbundsmesterskabet vandt Ole Kristensen seniorklassen, med Peter A. Hertz som vinder af Old Boys, og Per Langvad på 2. pladsen.

Til Nordic ranking fik Ole Kristensen 2. pladsen og Anders Hertz fik bronze i juniorklassen.

Jysk Grand Prix, som efter et par år med jævn deltagelse, havde igen pæn deltagelse bl.a. med en deltager helt fra Tjekkiet. JGP blev vundet af Peter A. Hertz foran den tjekkiske deltager. Det er i øvrigt 31 år siden Peter sidst har haft pokalen på hylden.

21. september var der yderligere en observationsskydning, og her vandt Ole Kristensen med 114 foran Torben Sørensen på 2. pladsen.

Og som Formanden refererede, blev Klubmesterskabet vundet. Af hvem henstod i det uvisse, og herefter føg det med beskyldninger og slet skjulte hentydninger om dårlig embedsførelse udi i opdatering af hjemmeside, registrering af resultater af klubmesterskabsledelsen. Direkte henvendt til protokolføreren bemærkede Formanden, at protokolføreren selv kunne finde resultaterne på klubbens hjemmeside.

Helt udenfor referat, vil jeg tillade mig at bede medlemmerne at bære over med Formanden i denne henseende, for med hans fødselsattest in mente, kan det jo være svært at finde rundt på internettet. På kommunens Borgerservice, kan vore ældre borgere hente hjælp i dagtimere til den svære disciplin i at surfe på nettet. Til alle andre kan resultaterne findes her:

[http://www.viborgflugt.dk/?page\\_id=493](http://www.viborgflugt.dk/?page_id=493)

hvor de har været siden dagen efter klubmesterskabet.

Ovennævnte skal dog ikke udelukke, at vindere af vort klubmesterskab skal nævnes her:

24 duers jagt; Per Langvad, 22

40 duers jagt, Søren Lund, 35-41

Trap 50 duer, Torben Sørense, 47-50

Sporting, Mikael Nielsen, 23

Junior, Mathias Jensen.

I sæsonen er der skudt 30 serier med 25 træffere, og i hele sæsonen er der skudt færre serier, da der er tale om et fald fra ca. 1500 til ca. 1250. Om det skyldes en generel nedgang eller om fordi der mangler en konkurrence er ikke helt sikkert.

Klubbens hjemmeside har i året fået nyt liv, efter en lidt træg start, men nu hvor det hele kører, er der tale om en pæn og velfungerende hjemmeside, og Formanden takkede Mikael Nielsen for hans indsats.

Olympisk Trap har fået nye regler for finalen, så alle finaledeltagere starter på 0 og skyder, med et skud, til 15 duer. Herefter beholder 5.-6. pladsen deres placeringer, og 3.-4. skal skyde om bronze, og 1.-2. om guld og sølv. Tiltaget er et forsøg på at gøre sporten mere publikumsvenlig. Banens elektronik skal ændres, for at kunne håndtere dette, men det vil blive gjort først på sæsonen, så vi er klar til at skyde efter de nye regler.

Ved konkurrence deltagelse skal alle fra i år have et Unionskort udstedt af Dansk Skytte Union, som på denne måde får lidt penge ind til deres virke. Alle aktiviteter i stævnekalenderen kræver unionskort, også for ledere og trænere. Kortet koster 300,00 kr.

Overdækningen af banen, som på sidste års generalforsamling fyldte en del, har haft en uskønt forløb, både i bestyrelsen men også i forhold til Stoholm Jagtforening. Klubben har ikke haft den fornødne kapital, og i bestyrelsen har der været uenighed om hvad der skulle gøres. Formanden har modsat sig en afstemning om emnet, for at undgå en "dem/os-situation" i bestyrelsen, og som alle kan se, er resultatet at der ikke er kommet en overdækning. På et møde for nylig har SJ tilbudt at opføre overdækningen iht. oprindelig skitse, mod at VFS betaler 35.000 kr. + stiller med arbejdskraft til taglægning. Bestyrelsen går ind for dette, og forventer overdækningen udført først på den nye sæson.

Til afslutning takkede Formanden alle der havde hjulpet med banens drift, bestyrelsesmedlemmerne for deres indsats i året.

Til beretningen var der spørgsmål til samarbejdsaftalen mellem SJ og VFS. Kort fortalt er der 9 år tilbage, og herefter overdrages banen til SJ. VFS kan fortsætte som selvstændig klub, men en sammenlægning kan overvejes.

Beretningen blev herefter godkendt.

## **Regnskab ved kassereren (Peter Ågaard Hertz)**

Det er så pinligt, at kassereren som efter utallige (over 10 år) og kraftige opfordringer fra generalforsamlingen, stadig kommer med uunderskrevne regnskaber, at jeg som protokolfører aldrig mere vil nævne dette sisyfos-arbejde.

Kassereren gennemgik regnskabet i detaljer og efter de obligatoriske spørgsmål til afskrivnings teknik og forsikringens pris, blev regnskabet godkendt.

## **Valg af Formand**

Per Langvad blev genvalgt.

## **Valg af bestyrelse**

Herefter blev Steen Christensen, Peter Aagaard Hertz, Henrik Henriksen og Michael Nielsen genvalgt.

## **Valg af suppleanter**

(1.) Thomas Kristensen blev nyvalgt og (2.) Henrik Rousing blev genvalgt.

## **Valg af revisorer**

Hugo Andersen og Søren Wang (som ekstern revisor) blev genvalgt.

## **Valg af revisorsuppleant**

Bent Nielsen blev nyvalgt.

## **Fastsættelse af kontingent**

Fastsættelse af kontingent har hidtil haft sit eget punkt på dagsordenen, men det fremgår ikke af klubbens vedtægter, hvorfor det i år var flyttet under eventuelt.

## **Indkomne forslag**

Der var ingen indkomne forslag.

## Eventuelt

Anders Hertz foreslog at lukketøjet på lågerne foran kastemaskinerne blev ændret, idet den nuværende konstruktion virker svag, samt henstillede til at maskinerne aldrig bliver helt tømt for duer, idet genfyldningen herved besværliggøres.

Kassereren foreslog at kontingentet fortsætter uændret, og vil som noget nyt, lave en medlemsliste som skal hænge på væggen i huset ved skydebanen. Herved kan man se, hvem der er medlem, og har betalt, og måske opfordre flere skydende gæster til at melde sig ind i klubben.

Facebook, og hvorvidt at VFS skulle have en profil herpå, var et emne der trak længere drøftelse, og om fordele og ulemper herved. Uden en egentlig beslutning, virkede det som om der var en opfordring til bestyrelsen at arbejde videre hermed, i første omgang en model, hvor der skabes et link mellem klubbens hjemmeside og Facebook.

Under debatten blev det nævnt, at klubbens hjemmeside i januar havde små 1.000 besøgende.

Under emnet tiltrækning af nye medlemmer, blev nævnt at Mikael Nielsen, i regi af Viborg Idrætsråd, arbejder med et koncept der kaldes Fit Deal, hvor alle kan komme på banen og prøve at skyde.

Per Langvad fortalte, at Melde i året var død. Melde har ikke været medlem af klubben i flere år, men må betegnes foregangsmand, og som den der startede trapskydningen i VFS regi.

Klubben har jubilæum har 50 års jubilæum i august 2014, og der påtænkes særlige arrangementer i den anledning.

Til Repræsentantskabsmødet i Dansk Flugtskydnings Forbund efter lyste Formanden 2 deltagere. Ole Kristensen deltager, med mindst en mere, som endnu ikke er udpeget.

Herefter gav Dirigenten ordet til Formanden, som takkede for god ro og orden under forsamlingen.

Under kaffen, efter generalforsamlingen blev de udtrukket 2 gældsbeviser, som er ejet Per Langvad og Steen Christensen. Herefter hæfter klubben for 5 gældsbeviser.

Efter kaffen, under et pauvert fremmøde, kun 4 deltagere, blev der spillet om klubbens glørværdige agurkepokal. Sidste års vinder Jens Chr. Bredsgaard tog pokalen med hjem igen i år, sammen med en mindre pekuniær præmie, trukket op af lommerne på de andre deltagere.

Viborg den 5. februar 2013.  
Henrik Rousing, protokolfører.

